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1 Công văn 1430/CTDAN-TTHT ngày 24/02/2025 của Cục Thuế Thành phố Đà Nẵng về quyết toán thuế 

thu nhập cá nhân với lao động điều chuyển

TNCN

2 Công văn số 833/CTBDI-TTHT ngày 06/03/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Định về xác định thu nhập chịu 

thuế đối với hợp đồng dịch vụ cộng tác viên và các khoản phụ cấp

TNCN

3 Công văn số 1431/CTDAN-TTHT ngày 24/02/2025 của Cục thuế TP. Đà Nẵng về chi phí được trừ đối 

với khoản chi trả lương cho người lao động những ngày phép chưa nghỉ

TNDN

4 Công văn số 994/TCT-CS ngày 28/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai về việc khấu trừ, hoàn thuế 

GTGT đầu vào tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN

TNDN

5 Công văn số 1519/CTHDU-TTHT ngày 26/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Hải Dương về chi phí được trừ 

khi xác định thuế TNDN

TNDN

6 Công văn số 3204/CTBDU-TTHT ngày 11/03/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về chi phí công tác TNDN

Nội dung



7 Công văn 995/TCT-CS ngày 28/02/2025 của Tổng Cục Thuế về việc xác định ưu đãi thuế TNDN đối 

với Doanh Nghiệp áp dụng hưởng ưu đãi thuế theo địa bàn

TNDN

8 Công văn số 140/CT-CS 2025 ngày 14/03/2025 của Cục Thuế hướng dẫn về thuế TNDN đối với chi 

phí tiền thuê đất trả một lần

TNDN

9 Công văn số 1434/CTDAN-TTHT ngày 24/02/2025 của Cục Thuế TP. Đà Nẵng về xác định giá đất 

được trừ khi tính thuế GTGT đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản:

GTGT

10 Công văn số 3144/CTBDU-TTHT ngày 10/03/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về thuế GTGT GTGT

11 Công văn 117/CT-CS ngày 12/03/2025 của Cục Thuế về chính sách thuế giá trị gia tăng (GTGT) GTGT

12 Công văn số 267/CT-CS ngày 24/03/2025 của Cục Thuế về chính sách thuế GTGT GTGT

13 Công văn số 2655/CTBDU-TTHT ngày 26/02/2025 của Cục thuế tỉnh Bình Dương về thuế nhà thầu TNT

Nội dung



14 Nghị định 49/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định cụ thể ngưỡng nợ và thời gian 

nợ đối với các trường hợp bị tạm hoãn xuất cảnh

KHAC

15 Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05/4/2024 của Chính phủ về miễn thị thực nhập cảnh cho công dân 

của 12 quốc gia

KHAC

16 Công văn số số 93/CT-TCCB ngày 10/03/2025 do Cục Thuế ban hành về công tác tổ chức cán bộ tại 

các Chi cục Thuế khu vực sau khi sắp xếp bộ máy. Công văn hướng dẫn bố trí nhân sự cấp phó, đảm 

bảo tính ổn định, kế thừa và hài hòa số lượng lãnh đạo. 

KHAC

17 Công văn số 2721/ CTBDU-TTHT ngày 27/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về hóa đơn GTGT 

xuất khẩu tại chỗ

KHAC

18 Nghị định 70/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ

KHAC

Nội dung
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1 Quyết toán thuế TNCN với lao động điều chuyển

Công văn 1430/CTDAN-TTHT ngày 24/02/2025 của Cục Thuế Thành phố Đà Nẵng về quyết

toán thuế thu nhập cá nhân với lao động điều chuyển

- Trường hợp người lao động ký hợp đồng lao động từ 3 tháng trở lên được điều chuyển từ

công ty con sang công ty mẹ và đang làm việc tại thời điểm công ty mẹ quyết toán thuế thì

người lao động được phép ủy quyền quyết toán thuế TNCN cho công ty mẹ theo quy định tại

tiết d.2 điểm d khoản 6 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP.

- Công ty mẹ có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy quyền của người lao động đối với cả

phần thu nhập do công ty con chi trả và thu lại chứng từ khấu trừ thuế TNCN do công ty con

đã cấp cho người lao động từ 01/01/2024 đến 30/11/2024 theo hướng dẫn tại tiết d.1 điểm d

khoản 6 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP.
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2
Xác định thu nhập chịu thuế đối với hợp đồng dịch vụ cộng tác viên và các 
khoản phụ cấp

Công văn số 833/CTBDI-TTHT ngày 06/03/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Định về xác định thu nhập

chịu thuế đối với hợp đồng dịch vụ cộng tác viên và các khoản phụ cấp

- Về khấu trừ thuế TNCN đối với hợp đồng dịch vụ cộng tác viên:

• Trường hợp Công ty ký hợp đồng dịch vụ dành cho cộng tác viên và chi trả tiền thù lao thu nhập từ

2.000.000 đồng/lần trở lên thì:

• Trường hợp hợp đồng dịch vụ dành cho cộng tác viên có thời hạn từ 3 tháng trở lên, Công ty thực

hiện khấu trừ thuế theo biểu thuế lũy tiến từng phần theo điểm b.1 khoản 1 Điều 25 Thông tư 111.

• Trường hợp hợp đồng dịch vụ dành cho cộng tác viên có thời hạn dưới 3 tháng, Công ty thực hiện

khấu trừ thuế theo mức 10% trên thu nhập chi trả từng lần từ 2.000.000 đồng/lần trở lên hoặc căn

cứ vào cam kết của người nhận thu nhập, tổ chức trả thu nhập không khấu trừ thuế (cá nhân làm

cam kết phải chịu trách nhiệm về bản cam kết của mình, trường hợp phát hiện có sự gian lận sẽ bị

xử lý theo quy định của Luật quản lý thuế) theo quy định tại điểm i khoản 1 Điều 25 Thông tư số

111.
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2
Xác định thu nhập chịu thuế đối với hợp đồng dịch vụ cộng tác viên và các 
khoản phụ cấp

• Về thuế TNCN đối với các khoản khoán chi:

Về khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại: Trường hợp Công ty chi trả các

khoản khoán chi cho người lao động theo quy định quản lý tài chính của Công ty thì các

khoản khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí cho người lao động thức tế đi công tác, điện

thoại phù hợp theo quy định tại điểm đ.4 khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2014/TT-BTC và

Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC thì không tính vào TNCT của người lao động.

Về khoán chi trang phục: Trường hợp Công ty chi tiền trang phục cho người lao động phần

vượt mức 5.000.000 đồng /người/năm thì tính vào TNCT phần chi vượt.



3
Chi phí được trừ đối với khoản chi trả lương cho người lao động những 
ngày phép chưa nghỉ

Công văn số 1431/CTDAN-TTHT ngày 24/02/2025 của Cục thuế TP. Đà Nẵng về chi phí được trừ

đối với khoản chi trả lương cho người lao động những ngày phép chưa nghỉ

Trường hợp người lao động do thôi việc, bị mất việc làm mà chưa nghỉ hằng năm hoặc chưa nghỉ

hết số ngày nghỉ hằng năm thì được thanh toán tiền lương cho những ngày chưa nghỉ theo quy

định tại khoản 3 Điều 113 Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14.

Đối với người lao động không thuộc đối tượng trên, trường hợp Công ty có thỏa thuận với người

lao động đi làm thêm giờ vào ngày nghỉ có hưởng lương thì Công ty phải trả tiền lương làm thêm

giờ cho người lao động theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 98 Bộ Luật lao động số

45/2019/QH14.

Khoản chi lương làm thêm giờ cho người lao động theo quy định của Bộ Luật lao động và các văn

bản hướng dẫn thi hành được tính vào chi phí được trừ nếu đáp ứng đủ các điều kiện tại khoản 1

Điều 6 và không thuộc các trường hợp quy định tại điểm 2.5 khoản 2 Điều 6 Thông tư số

78/2014/TT-BTC.
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4 Khấu trừ, hoàn thuế GTGT đầu vào, tính vào chi phí được trừ khi xác định thu 
nhập chịu thuế TNDN

Công văn số 994/TCT-CS ngày 28/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai về việc khấu trừ, hoàn

thuế GTGT đầu vào tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN

Trường hợp doanh nghiệp có hóa đơn GTGT mua xăng, dầu của đơn vị kinh doanh xăng, dầu

không được Bộ Công Thương cấp phép đủ điều kiện kinh doanh xăng, dầu thì thuộc trường hợp

rủi ro về thuế và hóa đơn. Đề nghị Cục Thuế căn cứ tình huống thực tế của doanh nghiệp, phối

hợp với cơ quan có liên quan để xác minh hoạt động kinh doanh xăng dầu của doanh nghiệp, hoạt

động mua bán xăng dầu thực tế có thực hiện và phù hợp với quy định của pháp luật từ đó làm cơ

sở xác định tính hợp pháp của hóa đơn và chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN,

khấu trừ thuế GTGT theo quy định.
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5 Chi phí được trừ khi xác định thuế TNDN

Công văn số 1519/CTHDU-TTHT ngày 26/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Hải Dương về chi phí được

trừ khi xác định thuế TNDN

Trường hợp cá nhân không kinh doanh trực tiếp bán ô tô cho công ty, để được tính vào chi phí

được trừ khi xác định thuế TNDN Công ty phải có những hồ sơ sau:

• Bảng kê thu mua hàng hóa, dịch vụ mua vào theo mẫu số 01/TNDN kèm theo Thông tư số

78/TT-BTC;

• Chứng từ thanh toán (không bắt buộc phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt);

• Công ty phải có giấy tờ hợp pháp chứng minh được quyền sở hữu tài sản của doanh nghiệp,

thực hiện theo dõi và trích khấu hao đối với tài sản theo quy định của pháp luật.
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6 Chi phí được trừ khi xác định thuế TNDN đối với chi phí công tác

Công văn số 3204/CTBDU-TTHT ngày 11/03/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về chi phí công

tác

Trường hợp Công ty cử người lao động đi công tác để phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh

và người lao động có phát sinh công tác phí, nếu khoản chi công tác phí nêu trên có đầy đủ hóa

đơn, chứng từ hợp pháp theo quy đinh tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC và đảm bảo điều

kiện theo quy định tại khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC thì Công ty được kê khai

khấu trừ thuế GTGT và được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.
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7
Xác định ưu đãi thuế TNDN đối với Doanh Nghiệp áp dụng hưởng ưu đãi 

thuế theo địa bàn

Công văn 995/TCT-CS ngày 28/02/2025 của Tổng Cục Thuế về việc xác định ưu đãi thuế

TNDN đối với Doanh Nghiệp áp dụng hưởng ưu đãi thuế theo địa bàn

Trường hợp doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng điều

kiện ưu đãi về địa bàn thì thu nhập được hưởng ưu đãi là thu nhập phát sinh từ hoạt động

sản xuất kinh doanh của dự án đầu tư trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập không

được hưởng ưu đãi theo quy định của Luật thuế TNDN.

Các khoản thu nhập không thuộc thu nhập phát sinh trên địa bàn ưu đãi đầu tư, không thuộc

thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh của dự án đầu tư thì không được hưởng ưu đãi

thuế TNDN. Doanh nghiệp phải tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh được

hưởng ưu đãi thuế TNDN và thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh không được hưởng

ưu đãi thuế TNDN để kê khai nộp thuế riêng.
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8 Cục Thuế hướng dẫn về thuế TNDN đối với chi phí tiền thuê đất trả một lần

Công văn số 140/CT-CS 2025 ngày 14/03/2025 của Cục Thuế hướng dẫn về thuế TNDN

đối với chi phí tiền thuê đất trả một lần

Trường hợp Công ty phát sinh chi phí tiền thuê đất trả một lần cho cả thời gian thuê và phí

quản lý đối với diện tích đất thuê chưa phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty

thì không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh

nghiệp tại thời điểm diện tích đất thuê chưa đưa vào phục vụ hoạt động sản xuất kinh

doanh của Công ty.
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9
Xác định giá đất được trừ khi tính thuế GTGT đối với hoạt động chuyển 
nhượng bất động sản

Công văn số 1434/CTDAN-TTHT ngày 24/02/2025 của Cục Thuế TP. Đà Nẵng về xác định

giá đất được trừ khi tính thuế GTGT đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản:

Trường hợp Công ty nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất của các cá nhân, hộ gia đình

thì giá đất được trừ để tính thuế GTGT là giá đất tại thời điểm nhận chuyển nhượng quyền

sử dụng đất không bao gồm giá trị cơ sở hạ tầng.

Trường hợp Công ty nhận chuyển nhượng bất động sản của các cá nhân, hộ gia đình đã xác

định giá đất bao gồm cả giá trị cơ sở hạ tầng thì giá đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng

là giá đất tại thời điểm nhận chuyển nhượng không bao gồm cơ sở hạ tầng.

Trường hợp không tách được giá trị cơ sở hạ tầng tại thời điểm nhận chuyển nhượng thì giá

đất được trừ để tính thuế giá trị gia tăng là giá đất do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương quy định tại thời điểm ký hợp đồng nhận chuyển nhượng.
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10 Chính sách thuế GTGT

Công văn số 3144/CTBDU-TTHT ngày 10/03/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về thuế GTGT.

Hướng dẫn về thuế GTGT:

Văn bản hướng dẫn cụ thể về các trường hợp áp dụng thuế suất 0% đối với hàng hóa xuất khẩu,

bao gồm cả hàng hóa xuất khẩu tại chỗ. Nêu rõ các điều kiện để được khấu trừ, hoàn thuế GTGT

đầu vào đối với một số trường hợp hàng hóa được coi như xuất khẩu. Nhấn mạnh tầm quan trọng

của việc đáp ứng đầy đủ các thủ tục, hồ sơ theo quy định để được hưởng các chính sách ưu đãi về
thuế.

Hướng dẫn cụ thể cho doanh nghiệp:

Trường hợp Công ty bán hàng hóa cho thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam

thông qua kho ngoại quan được xem là hàng hóa xuất khẩu tại chỗ. Việc xác định thương nhân

nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam phải tuân theo quy định của pháp luật. Doanh nghiệp

cần đáp ứng các điều kiện về hàng hóa xuất khẩu và các quy định liên quan để được áp dụng thuế
suất 0%. Việc hoàn thuế GTGT hàng hóa xuất khẩu được thực hiện theo quy định hiện hành.
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11 Chính sách thuế GTGT

Công văn 117/CT-CS ngày 12/03/2025 của Cục Thuế về chính sách thuế giá trị gia tăng

(GTGT)

Theo quy định của pháp luật thuế GTGT, số thuế GTGT đầu vào sau thời điểm dự án hoàn

thành, đi vào hoạt động sẽ không được hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư mà được kết

chuyển sang tờ khai thuế GTGT của hoạt động sản xuất kinh doanh mẫu số 01/GTGT tại kỳ

tính thuế tiếp theo kể từ thời điểm dự án đầu tư đã hoàn thành và đi vào hoạt động.
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12 Chính sách thuế GTGT

Công văn số 267/CT-CS ngày 24/03/2025 của Cục Thuế về chính sách thuế GTGT

Trường hợp Công ty xuất khẩu sản phẩm nông sản chưa chế biến thành các sản phẩm

khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường cho doanh nghiệp nước ngoài, có hợp đồng, tờ

khai hải quan nhưng không có chứng từ thanh toán qua ngân hàng và chứng từ liên quan

khác thì không đủ điều kiện áp dụng thuế suất 0%, không phải tính thuế GTGT đầu ra

nhưng không được khấu trừ thuế GTGT đầu vào.
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13 Hướng dẫn về thuế nhà thầu

Công văn số 2655/CTBDU-TTHT ngày 26/02/2025 của Cục thuế tỉnh Bình Dương về thuế

nhà thầu

Trường hợp công ty nhập dây chuyền máy móc thiết bị từ Pháp thì đối tác là nhà thầu nước

ngoài có phát sinh thu nhập tại Việt Nam. Do đó, thu nhập của nhà thầu nước ngoài thuộc

đối tượng chịu thuế nhà thầu theo quy định tại Thông tư 103/2014/TT-BTC.

Trường hợp thu nhập từ chuyển nhượng tài sản của đối tác thuộc đối tượng được áp dụng

Hiệp định tránh đánh thuế hai lần giữa Việt Nam và Pháp thì thủ tục thông báo miễn thuế,

giảm thuế được thực hiện theo Thông tư 80/2021/TT-BTC.
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Hồ sơ đề nghị miễn thuế, giảm thuế bao gồm:

1) Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/HTQT

2) Giấy chứng nhận cư trú do cơ quan thuế của nước cư trú cấp

3) Hợp đồng ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam và nước ngoài

4) Giấy uỷ quyền (nếu có)

5) Giấy chứng nhận cư trú đã được hợp pháp hoá lãnh sự của năm tính thuế

6) Xác nhận về việc thực hiện hợp đồng của các bên ký kết hợp đồng

7) Hợp đồng kinh tế mới ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam và nước ngoài (nếu có)

8) Cam kết gửi Giấy chứng nhận cư trú đã được hợp pháp hoá lãnh sự trong quý ngay sau

ngày kết thúc năm tính thuế (nếu chưa có Giấy chứng nhận cư trú vào thời điểm nộp hồ sơ).
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Thời hạn nộp hồ sơ:

1) Đối với phương pháp khấu trừ, kê khai:

• Khi tạm tính thuế TNDN: cùng thời điểm tạm nộp thuế TNDN quý

• Khi khai quyết toán thuế TNDN: cùng Tờ khai quyết toán thuế TNDN

2) Đối với phương pháp trực tiếp:

• Hoạt động kinh doanh và các loại thu nhập khác: trong thời hạn 15 ngày trước thời hạn khai thuế

• Trong thời hạn 15 ngày trước khi kết thúc hợp đồng làm việc tại Việt Nam hoặc trước khi kết thúc

năm tính thuế (tùy thời điểm nào đến trước), nhà thầu nước ngoài gửi bản gốc Giấy chứng nhận cư trú

đã được hợp pháp hoá lãnh sự (hoặc bản sao đã chứng thực) cho bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc

chi trả thu nhập. Trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận Giấy chứng nhận cư trú, bên Việt Nam

phải có trách nhiệm nộp cho cơ quan thuế giấy chứng nhận này.

3) Đối với phương pháp hỗn hợp:

• Trong thời hạn 15 ngày trước thời hạn khai thuế

• Trong thời hạn 15 ngày trước khi kết thúc hợp đồng làm việc tại Việt Nam hoặc trước khi kết thúc

năm tính thuế (tùy thời điểm nào đến trước), nhà thầu nước ngoài gửi bản gốc Giấy chứng nhận cư trú

đã được hợp pháp hoá lãnh sự (hoặc bản sao đã chứng thực) cho cơ quan thuế.
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14
Chính phủ quy định cụ thể ngưỡng nợ và thời gian nợ đối với các trường 
hợp bị tạm hoãn xuất cảnh

Nghị định 49/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định cụ thể ngưỡng nợ và

thời gian nợ đối với các trường hợp bị tạm hoãn xuất cảnh

Cá nhân kinh doanh, chủ hộ kinh doanh thuộc trường hợp bị cưỡng chế thi hành quyết định

hành chính về quản lý thuế có số tiền thuế nợ từ 50 triệu đồng trở lên và số tiền thuế nợ đã

quá thời hạn nộp theo quy định trên 120 ngày.
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14
Chính phủ quy định cụ thể ngưỡng nợ và thời gian nợ đối với các trường 
hợp bị tạm hoãn xuất cảnh

Cá nhân là người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác

xã thuộc trường hợp bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế có số

tiền thuế nợ từ 500 triệu đồng trở lên và số tiền thuế nợ đã quá thời hạn nộp theo quy định

trên 120 ngày.

Cá nhân kinh doanh, chủ hộ kinh doanh, cá nhân là người đại diện theo pháp luật của

doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký

có số tiền thuế nợ quá thời hạn nộp theo quy định và sau thời gian 30 ngày kể từ ngày cơ

quan quản lý thuế thông báo về việc sẽ áp dụng biện pháp tạm hoãn xuất cảnh mà chưa

hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế.

Người Việt Nam xuất cảnh để định cư ở nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước

ngoài, người nước ngoài trước khi xuất cảnh từ Việt Nam có số tiền thuế nợ quá thời hạn

nộp theo quy định mà chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế.
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15 Miễn thị thực nhập cảnh cho công dân của 12 quốc gia 

Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05/4/2024 của Chính phủ về miễn thị thực nhập cảnh cho

công dân của 12 quốc gia

Đức, Pháp, Italia, Tây Ban Nha, Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ireland, Nga, Nhật Bản,

Hàn Quốc, Đan Mạch, Thụy Điển, Na Uy, Phần Lan.

Thời hạn tạm trú: 45 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

Thời gian áp dụng: Từ ngày 15/3/2025 đến hết ngày 14/3/2028 và sẽ được xem xét gia hạn

theo quy định của pháp luật Việt Nam.
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16
Công tác tổ chức cán bộ tại các Chi cục Thuế khu vực sau khi sắp xếp bộ 
máy

Công văn số số 93/CT-TCCB ngày 10/03/2025 do Cục Thuế ban hành về công tác tổ chức cán bộ tại 

các Chi cục Thuế khu vực sau khi sắp xếp bộ máy. Công văn hướng dẫn bố trí nhân sự cấp phó, đảm 

bảo tính ổn định, kế thừa và hài hòa số lượng lãnh đạo

• Đối với địa bàn được sát nhập:

+  Phó Trưởng phòng thuộc Cục Thuế (cũ) tại địa bàn sáp nhập có thể đăng ký điều chuyển sang các 

phòng thuộc Chi cục Thuế khu vực đặt tại trụ sở chính, tuân thủ nguyên tắc đã hướng dẫn.

+  Các Phó Trưởng phòng còn lại sẽ do Lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực thống nhất bố trí về Đội Thuế 

liên huyện, Phòng Thanh tra - Kiểm tra, Phòng Quản lý - Hỗ trợ doanh nghiệp, Bộ phận một cửa.

• Đối với địa bàn đặt trụ sở chính: việc bố trí Phó Trưởng phòng, Phó Chi cục trưởng tiếp tục thực 

hiện theo nguyên tắc của Công văn 06/CT-TCCB, đảm bảo cân đối số lượng lãnh đạo giữa các đơn vị.

• Ngay khi Cục Thuế có quyết định bổ nhiệm Trưởng phòng thuộc Chi cục Thuế khu vực, Đội trưởng 

Đội Thuế cấp huyện.
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17 Hóa đơn GTGT xuất khẩu tại chỗ

Công văn số 2721/ CTBDU-TTHT ngày 27/02/2025 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về hóa đơn 

GTGT xuất khẩu tại chỗ

Trường hợp khi Công ty bán hàng theo hợp đồng với đối tác nước ngoài không có hiện diện tại Việt

Nam và được chỉ định giao nhận hàng hóa với doanh nghiệp tại Việt Nam thuộc trường hợp xuất

khẩu tại chỗ, nếu xuất hàng hóa để vận chuyển đến cửa khẩu, hay đến nơi làm thủ tục xuất khẩu

thì doanh nghiệp sử dụng phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ theo quy định tại Khoản 14 Điều

10 Nghị dịnh số 123/2020/NĐ-CP nêu trên.

Sau khi làm xong thủ tục cho hàng hóa xuất khẩu, Công ty lập hóa đơn giá trị gia tăng cho hàng

hóa xuất khẩu, cách ghi hóa đơn cụ thể như sau:

• Họ và tên người mua hàng: Ghi tên người mua phía nước ngoài

• Tên đơn vị mua hàng hóa: Ghi tên doanh nghiệp nhận hàng

• Địa điểm giao hàng: Địa điểm giao hàng tại Việt Nam (theo hợp đồng)

• Mã số thuế: Để trống
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18 Chuyển nhượng vốn gắn với bất động sản

Nghị định 70/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ

1. Sửa đổi, bổ sung quy định về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền như sau:

+ Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế

đảm bảo nguyên tắc sau:

• Nhận biết được hóa đơn in từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan

thuế;

• Không bắt buộc có chữ ký số

• Khoản chi mua hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn (hoặc sao chụp hóa đơn hoặc tra

thông tin từ Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế về hóa đơn) được khởi tạo từ máy

tính tiền được xác định là khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp khi xác định nghĩa

vụ thuế.
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+ Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có các nội dung sau đây:

• Tên, địa chỉ, mã số thuế người bán

• Tên, địa chỉ, mã số thuế/định danh cá nhân/số điện thoại của người mua theo quy định

(nếu người mua yêu cầu)

• Mã của cơ quan thuế hoặc dữ liệu điện tử để người mua có thể truy xuất, kê khai thông

tin hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền…
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2. Bổ sung quy định về nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện

tử như sau:

+ Nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử cho người bán và

người mua:

❖ Nghĩa vụ:

• Cung cấp giải pháp trong việc khởi tạo, truyền, nhận, lưu trữ, xử lý dữ liệu hóa đơn điện tử,

hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền, chứng từ điện tử;

• Thực hiện truyền, nhận đúng hạn, toàn vẹn hóa đơn điện tử và lưu trữ kết quả truyền nhận

giữa các bên tham gia giao dịch…

❖ Trách nhiệm:

• Công khai thông báo phương thức hoạt động, chất lượng dịch vụ trên Website giới thiệu

dịch vụ của tổ chức;

• Bảo mật thông tin hóa đơn điện tử…
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+ Nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức kết nối nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu hóa đơn điện tử

với cơ quan thuế:

❖ Nghĩa vụ:

• Thực hiện cấp mã của cơ quan thuế trong trường hợp cơ quan thuế thông báo ủy quyền;

• Thực hiện cung cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế không phải trả tiền dịch vụ

cho các đối tượng được cơ quan thuế ủy thác…

❖ Trách nhiệm:

• Thiết lập kênh kết nối chuyển dữ liệu đến Tổng cục Thuế đảm bảo liên tục, an ninh, an

toàn;

• Công khai, thông báo phương thức hoạt động, chất lượng dịch vụ trên Website giới thiệu

dịch vụ của tổ chức…



Viết tắt 

GTGT Giá trị gia tăng BTC Bộ Tài Chính

TNCN Thu nhập cá nhân TCT Tổng Cục Thuế

TNDN Thu nhập doanh nghiệp BCT Bộ Công Thương

TNT Thuế nhà thầu BLĐTBXH Bộ Lao động, Thương binh và 
Xã hội

TTĐB Tiêu thụ đặc biệt KHĐT Sở Kế hoạch và Đầu tư

XNK Xuất nhập khẩu NHNNVN Ngân hàng Nhà Nước Việt Nam

THT Tổng hợp thuế DNCX Doanh nghiệp Chế xuất

CV Công văn KCX Khu Chế xuất

TM Tiền mặt KCN Khu Công nghiệp 
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